
COMUNE DI ROTELLA
Prov.ASCOLI PICENO

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SETTORE
UFFICIO TECNICO

----------------------------------------------------------------------
N.126  | OGGETTO: ACCESSO  CONTRIBUTI COMUNI INTERVENTI MOBILITÀ CI=

|          CLISTICA    ANNO 2020 AFFIDAMENTO SERVIZIO TECNICO
21-11-20 |          PER  LA REDAZIONE DELLA DOCUMENTAZIONE PROGETTUALE

|          NECESSARIA  ALLA  RICHIESTA DI CONTRIBUTO RELATIVA
----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventi il giorno  ventuno del mese di novembre.

----------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------
ESECUTIVA ai sensi dell'art.6 comma 11 Legge n.127/97;
li................

---------------------------------------------------------------------
---------------------------------------------------------------------

Viste il D. L.gvo n. 267 del 18 agosto 2000;

Visto lo Statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di
contabilità ;

Visto il Regolamento comunale per l'organizzazione degli Uffici e
dei Servizi;

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 126 del 21-11-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI
ROTELLA



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO CHE con la Delibera di Giunta Comunale n.31 del 10.06.2019 è stata attribuita al Dott.
Giovanni Borraccini la responsabilità dell'Area Tecnica di questo Comune;

VISTO il bando pubblico della Regione Marche per la concessione di contributi a favore dei Comuni
marchigiani e aggregazione di Comuni, con meno di 20.000 abitanti, per la realizzazione di interventi a
favore della mobilità ciclistica, quali piste e percorsi ciclabili, attraversamenti semaforizzati, attraversamenti
mediante sovrappassi o sottopassi destinati a ciclisti e manutenzione e messa in sicurezza di percorsi
ciclabili esistenti - LEGGE 99/2009 - ART.45 CO.5 - D.M. 25.02.2016 - Fondo preordinato alla promozione
di misure di sviluppo economico mediante risorse derivanti da estrazione di idrocarburi anni 2017 e 2018.
DGR 1295/2019 – DGR 847/2020

CONSIDERATO che è necessario redigere la documentazione necessaria da parte di tecnico abilitato alla
professione per il prosieguo amministrativo della pratica al fine di presentare la richiesta del finanziamento;

CONSIDERATO che nell’ambito della dotazione organica di questo Ente non è presente alcuna risorsa
umana che possa rendere tale prestazione;

VISTI i primi tre commi dell’art. 32 del Dlgs n. 50/2016 e s.m.i.;

DATO atto che trattandosi di fornitura di beni e/o servizi di importo inferiore ad € 40.000,00 per
l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art. 36
comma 2 lett. a) e nell’art. 32 comma 14 del Dlgs n. 50/2016 e s.m.i.

SENTITO in data 20.11.2020 l’Arch. Fabio Marcelli, nato in Offida (AP) il 04.08.1967, con studio ad Offida
(AP) in Via Cavour n.56 C.F.: MRCFBA67M04G005K, iscritto all’Albo degli Architetti della provincia di
Ascoli Piceno con il n. 795;

VISTA l’offerta presentata dall’Arch. Fabio Marcelli, in data 20.11.2020, assunta al protocollo dell’ente al
numero 4774 del 21.11.2020, con la quale il professionista si rende disponibile alla prestazione
professionale consistente nella redazione della documentazione progettuale necessaria alla richiesta di
contributo relativa al Bando Regionale “Accesso Contributi Comuni interventi mobilità ciclistica – Anno
2020” per un importo omnicomprensivo di cassa pari ad € 250,00 [CIG: ZA62F571F7];

RITENUTO di procedere attraverso affidamento diretto, poiché tale procedura garantisce adeguata
apertura del mercato in modo da non ledere, bensì attuare, i principi di economicità, efficacia, tempestività
correttezza, trasparenza, libera concorrenza, proporzionalità e pubblicità enunciati dall’art. 30 del Dlgs n.
50/2016 e s.m.i., ed individuato nel professionista ARCH. FABIO MARCELLI, nato in Offida (AP) il
04.08.1967, con studio ad Offida (AP) in Via Cavour n.56 C.F.: MRCFBA67M04G005K, iscritto all’Albo
degli Architetti della provincia di Ascoli Piceno con il n. 795, l’operatore economico risulta idoneo a
soddisfare le esigenze relative al servizio in oggetto in quanto:

CONSIDERATO CHE:
il servizio offerto soddisfa le esigenze che l’Amministrazione comunale intende perseguire con il
presente affidamento;
il professionista possiede adeguati requisiti tecnici e professionali;
l’offerta è comunque competitiva in ragione alla qualità del servizio offerto.

RICHIAMATE le norme per la tracciabilità dei flussi finanziari;

VISTO l'articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, con il quale la stipulazione del contratto deve
essere preceduta da apposita determinazione a contrattare del Responsabile del Procedimento di spesa
indicante:

il fine che con il contratto si intende perseguire;1.

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 126 del 21-11-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI
ROTELLA



l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;2.
le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti3.
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alle base;

VISTO l’art. 36 comma 2 lettera a) del Dlgs n. 50/2016 e s.m.i.

VISTO il DPR 20.08.2001 n. 384

VISTO il Dlgs n. 267 del 18.08.2000;

VISTO il DPR n. 207/2010 nella parte ancora in vigore

VISTO l’art. 26 comma 3 della legge 23.12.1999 n. 488 e smi;

VISTI l’art. 7 comma 2 della legge n. 94/2012 e smi

VISTA la legge n. 135 del 07.08.135

DATO ATTO che la sottoscrizione in calce alla presente determinazione da parte del professionista
equivale a sottoscrizione contrattuale;

DATO ATTO CHE a norma della legge 13 agosto 2010, n. 136 e della legge 217/2010 riguardanti la
tracciabilità dei flussi finanziari il Codice identificativo di gara (CIG) sono i seguenti:

DITTA CIG
Arch. Fabio Marcelli
CF: MRCFBA67M04G005K

ZA62F571F7

RICHIAMATE le norme per la tracciabilità dei flussi finanziari;

RICONOSCIUTA la propria competenza, ai sensi degli art. 107 e 192 del Dlgs n. 267/2000 e smi;

VISTO il Dlgs n. 165/2001 e smi

VISTA la legge n. 241/1990 e smi

VISTO il Regolamento e Statuto comunale;

VISTO l’art. 147 bis del Dlgs n. 267/2000 e smi e dichiarata la sussistenza della regolarità tecnica
attestante la legittimità, la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa del presente
provvedimento;

DATO atto che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto d’interessi, ai sensi
dell’art. 6bis L. 241/1990, dell’art. 6 DPR n. 62/2013 e del Codice di comportamento comunale;

EVIDENZIATO che le spese tecniche per il suddetto incarico professionale non superano €.40.000, oltre
C.N.P.A.I.A. e I.V.A. e che, pertanto, la scelta dei professionisti cui affidare l’incarico possa avvenire
mediante affidamento diretto disposto dal Responsabile del Procedimento conformemente a quanto
stabilito dal combinato disposto dell’art. 36, comma 2, lettera a) ed art. 37 comma 1,  del D.Lgs n. 50 del
18.04.2016, afferente tra l’altro al riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a
lavori, servizi e forniture, a professionista esterno di fiducia, dotato dell’esperienza e capacità
professionale, con assenza di cause di esclusione previste dall’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e secondo le
modalità di scelta dettate dal “Regolamento Comunale per l’esecuzione dei lavori, la fornitura di beni e la
prestazione di servizi in economia“ in relazione al divieto di cumulo di incarichi e di rotazione degli stessi;

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 126 del 21-11-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI
ROTELLA



EVIDENZIATO ALTRESÌ CHE, in pendenza dell’approvazione del regolamento comunale di cui sopra
adeguato alle disposizioni del D.Lgs n.50/2016 ed in riferimento alle seguenti disposizioni legislative,
norme e provvedimenti amministrativi:

l’Art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs 50/2016 (per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro
mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta);
linee guida approvate dal Consiglio dell’ANAC con deliberazione n. 973 del 14.09.2016, “Linee
guida n.1, di attuazione del D.lgs 18 Aprile 2016, n.50, recanti “Indirizzi generali sull’affidamento
dei servizi attinenti all’architettura ed all’ingegneria” che all’art. 1.3 ribadisce: “Gli incarichi di
importo inferiore ai 40.000 Euro possono essere affidati in via diretta, secondo quanto previsto
dall’art.31, comma 8….. In questo caso il ribasso sull’importo della prestazione viene negoziato
fra il responsabile del procedimento e l’operatore economico cui si intende affidare la commessa,
ciò di consentire al RUP di avere un parametro di raffronto in ordine alla congruità dei prezzi
offerti in negoziazione, in un’ottica di garanzia della qualità, nel giusto contemperamento
dell’economicità, della prestazione resa”;

RICORDATO che si è quindi provveduto a negoziare la commessa di cui sopra con l’Arch. Fabio Marcelli
con studio ad Offida (AP) in Via Cavour n.56, anche nell’ottica della rotazione degli incarichi seppur diretti,
che si sono resi disponibili all’espletamento dell’incarico;

VISTO:
il D.Lgs n. 267/2000 T.U.E.L.;
il D.Lgs n.50 del 18/04/2016;
le “Linee guida n.1, di attuazione del D.lgs 18 Aprile 2016, n.50” approvate dal Consiglio
dell’ANAC con deliberazione n. 973 del 14.09.2016;

DETERMINA

LA PREMESSA formare parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, anche ai fini1.
della motivazione ai sensi dell'art. 3 della legge 241/1990;

DI AFFIDARE all’Arch. FABIO MARCELLI, nato in Offida (AP) il 04.08.1967, con studio ad Offida2.
(AP) in Via Cavour n.56 C.F.: MRCFBA67M04G005K, iscritto all’Albo degli Architetti della
provincia di Ascoli Piceno con il n. 795, per la somma complessiva di €. 250,00
(omnicomprensiva di IVA e Cassa Previdenza), l’incarico professionale, consistente nella
redazione della documentazione progettuale necessaria alla richiesta di contributo relativa al
Bando Regionale “Accesso Contributi Comuni interventi mobilità ciclistica – Anno 2020”;

DI IMPUTARE la somma di € 250 come segue:3.

CAPITOLO
MISSIONE PROGRAMMA

TITOLO
MACROAGGREATO

CONTO (V livello
piano dei conti)

CP/F
PV

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA'

2020 2021 2022 e succ.

198 CP € 250,00
Nei confronti del creditore:

CREDITORE ESIGIBILITÀ COD. FISCALE IMPORTO
Arch. FABIO MARCELLI 2020 MRCFBA67M04G005K € 250,00

DI DATO ATTO che a norma della legge 13 agosto 2010, n. 136 e della legge 217/20104.
riguardanti la tracciabilità dei flussi finanziari il Codice identificativo di gara (CIG) sono i seguenti:

DITTA CIG
Arch. Fabio Marcelli
CF: MRCFBA67M04G005K

ZA62F571F7

DI DARE ATTO che il tecnico sottoscriverà con firma digitale la presente per accettazione di tutti5.
gli elementi contrattuali presenti nella stessa;

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 126 del 21-11-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI
ROTELLA



DI PROVVEDERE alla liquidazione e al pagamento delle spese di cui al presente provvedimento6.
su presentazione di regolare fattura da parte del professionista;

DI ATTESTARE che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto7.
d'interessi, ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/1990, dell'art. 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di
comportamento comunale;

CHE sul presente provvedimento si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e8.
di correttezza dell’adozione amministrativa, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto
2000, n.267; sono state effettuate le verifiche previste dall'articolo 9 del D.L. 78/2009 e che,
stante l'attuale situazione di cassa dell'ente, i pagamenti conseguenti dal presente impegno
risultano compatibili con le regole di finanza pubblica;

DI DARE ATTO che alla liquidazione si provvederà, ai sensi dell'articolo 184 del D.L.gs 267/20009.
e del Vigente Regolamento di contabilità;

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile.10.

DI TRASMETTERE il presente provvedimento:11.
all'Ufficio Segreteria pe l’inserimento nella raccolta generale;-
all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria-
della spesa;
all’Ufficio addetto per l’inserimento che provvederà, ai fini della pubblicità degli atti e-
della trasparenza amministrativa, alla pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio,
ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013.

Il Professionista

Arch. Fabio Marcelli

Il Responsabile del Servizio

Dott. Agr. Giovanni Borraccini

..........................

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 126 del 21-11-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI
ROTELLA



======================================================================

Copia della presente determinazione, esecutiva a norma di legge, viene
pubblicata mediante affissione all'Albo Pretorio del Comune, per
quindici giorni consecutivi dal 23-11-20 e vi rimarrà fino al 08-12-20

Rotella, li 23-11-20
IL MESSO COMUNALE
Fazzini Ramona

======================================================================

A norma dell'articolo 8 della legge n.241/1990, si rende noto che
responsabile del procedimento è l'Istruttore Direttivo dell'Ufficio
proponente.

======================================================================
La presente determinazione è copia conforme all'originale per uso
amministrativo.

Rotella li, 23-11-20

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

......................

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 126 del 21-11-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI
ROTELLA


